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ÚVOD

Všeobecně známá teze, ţe učit je poslání a učitelem se musí člověk narodit, je

bezpochyby mnohou literaturou potvrzena. Pokud je tato profese vykonávaná s láskou a

v dobrých podmínkách, pak je učitel naplněn a odměněn dobrými výsledky ţákŧ,

kvalitními vztahy na pracovišti – jak u dětí, tak s kolegy a jeho profese se zcela jistě stává

jeho hobby.

Dnešní doba klade na učitele stále vyšší nároky. Učitelská profese zcela jistě patří

mezi velmi stresové povolání. Učitel pracuje s dětmi, které jdou svým vývojem stále

kupředu. A právě pedagog je tou osobou, která má velký vliv na jejich rozvoj v rámci celé

osobnosti. Práce nejen s ţáky, ale i rodinami a kolegy je velice vyčerpávající, zdlouhavá,

namáhavá a frustrující. Je tedy moţno tvrdit, ţe učitel je vystaven neustálé zátěţi, která

mŧţe nepříznivě ovlivnit jeho zdravotní stav. A při nedodrţování psychohygienických

zásad to mohou být nemoci zdlouhavé aţ chronické.

Diplomová práce je tvořena dvěma částmi – část teoretická a část praktická. V části

teoretické se zaobírám duševní hygienou a jejím vývojem. Pojednávám o jejím významu

v lidském ţivotě – především v období dospělého věku. Nedílnou součástí je stres, který

popisuji z hlediska jeho fází, druhŧ a vlivŧ na člověka. Dŧleţitá kapitola, která se jistě

tohoto tématu týká, jsou civilizační choroby. Je to téma, které mě zaujalo a během

praktické části přesvědčilo, ţe do této diplomové práce rozhodně patří. Stejně tak dŧleţitá

je ţivotospráva, která zahrnuje sloţky: spánek, výţiva, reţim práce a odpočinku,

hospodaření s časem. Poslední kapitolu teoretické části věnuji učitelské profesi.

Praktická část je tvořena výzkumem realizovaným na základních školách –

především Plzeň, Karlovy Vary a Ostrov. Otázky jsou zaměřeny na zásadní body týkající

se psychohygienických aspektŧ, především ţivotosprávy a ţivotního stylu. Učitelé byli

osloveni prostřednictvím dotazníku vlastní konstrukce. Vyhodnocení je rozděleno na

skupiny ţen a muţŧ. Vše je doplněno komentářem.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 DUŠEVNÍ HYGIENA A JEJÍ VÝVOJ

Duševní hygiena slouţí k upevňování zdatnosti psychického zdraví a odolnost vŧči

nejrŧznějším škodlivým vlivŧm. Pojem duševní (mentální) hygiena se v moderním pojetí

začal uţívat aţ začátkem 20. století.

„Fyzická a mentální hygiena mají společný základní cíl, tj. udržovat zdraví a

předcházet nemoci, ale mají ovšem i své zvláštní rysy.“ (Doleţal a kol., 1961, s. 21) Pojem

mentální hygiena začala prostupovat na lékařské pŧdě, zejména v oboru psychiatrie. Je

interdisciplinárním oborem, který se pohybuje na rozhraní věd lékařských,

psychologických a sociálních. Veškeré poznatky a metody práce pramení od všech těchto

vědních skupin. Mnoho společného mŧţeme najít i s obecnou psychologií, z níţ čerpá

především informace o osobnosti a zákonitostech její adaptace, dále je provázána

s pedagogikou, vývojovou psychologií a klinickou psychologií. (Míček, 1984)

Psychohygiena pracuje s lehčími poruchami duševní rovnováhy. Především jde o

upevňování zdraví. Určená je jednak osobám zdravým, kde se jedná o dodrţování určitých

zásad, které zdraví nadále upevňují a povzbuzují. Lidé s bytelným duševním zdravím mají

blahodárný účinek na své okolí. Současně ale platí i opak. Lidé, kteří mají oslabenou

duševní rovnováhu, přinášejí do vztahŧ četnost konfliktŧ. Často jsou úzkostní, přecitlivělí a

popuzení. Ti, kteří jsou nemocní, není samotná psychohygiena mnoho nápomocná, je

zapotřebí odborná péče lékaře. Je ale dosti pravděpodobné, ţe samotný lékař bude

pacientovi zdŧrazňovat velký vliv duševní rovnováhy na úspěšné léčení tělesných nemocí.

Jiţ v roce 1957 bylo zmíněno, ţe nejméně 1/3 všech somatických onemocnění, vzniká

primárně poruchou duševní rovnováhy. Z větší části je očekávané, ţe duševní rovnováha a

somatické nemoci mají mnoho společného. Při prŧběhu téměř kaţdé nemoci, se díky

vlivem zlepšení psychického stavu daná choroba zlepší či nepostupuje tak rychlým

tempem. Velkou roli hraje taktéţ v sociálních vztazích, kde lidé s oslabenou duševní

rovnováhou bývají více podráţdění, přecitlivělí a úzkostliví. Psychohygiena nám ale

v ţádném případě nezabezpečí trvalé štěstí, ale dokáţe nám ukázat, jaká cesta je pro nás

správná, jaké chyby děláme a jak se jim mŧţeme vyhnout.

Současné moderní pojetí duševní hygieny není uspokojené pouze prevencí

nepříznivých vlivŧ. Uvědomuje si, ţe je zapotřebí respektu ke kaţdému jednotlivci zvlášť

(mnoho stejných vlivŧ pŧsobí na kaţdého člověka jinou měrou). Rozvojovým přístupem se

u nás začali zabývat např. Bartko, Míček, Doleţal.
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Vývoj duševní hygieny sahá velice hluboko do naší historie. Myšlenky, které se

duševního zdraví člověka týkají, se objevovaly jiţ kdysi dávno ve filozofii. Vše, co zjistili,

se odvíjelo od vlastních zkušeností. Takovéto poznatky byly nedokonalé, primitivní, lidé si

často spojovali rŧzné domněnky se zcela náhodnými okamţiky, které je měly chránit před

neţádoucími vlivy okolí. Mnozí filozofové se často zabývali principy individuálního

ţivota a zároveň jeho optimalizací. Antická filozofie uvádí, ţe předpokladem

k harmonickému rozvoji člověka je, aby byl ve spojení jak se společností, tak s přírodou.

Mŧţeme si to předvést na smýšlení známého myslitele antiky, Demokritose, který radí

lidem jiţ ve 4. století před n. l., nepřekračovat v ničem míru. Ochuravění pak bylo

zpŧsobeno jakýmkoliv vychýlením z této stability. Velký dŧraz kladl na to, jak lidé

vnímají svŧj ţivot. Měli se podle něho naučit hledat ve svých ţivotech drobné radosti.

Epikuros, významný řecký filozof, vyznává smyslově vnímaný svět bez idejí a názorŧ o

nesmrtelné duši. Vyznává stav, který umoţňuje člověku necítit v duši bolest a ani neklid.

Člověk by se měl zbavit strachu a ţít umírněně a příjemně. Jeho filozofie vyslovuje názor,

ţe pokud člověk vyuţívá slastí, které mu vytvoří bolest (slast – pití, bolest – druhý den

bolest hlavy a břicha), ţije špatným ţivotem. Abychom pochopili jeho víru, museli

bychom ţít v dnešní době velmi skromně. Určitě bychom neměli opomenout římského

stoika Epikteta, ţijícího na přelomu 1. a 2. století našeho letopočtu. Jeho filozofie spočívá

v naprostém odříkání a samotě. Zcela jistě se na jeho uvaţování podepsala i ta skutečnost,

ţe sám Epiktet byl otrokem. Veškeré takovéto zásady se ale trošku dostávaly do rozporu se

zásadami správné duševní hygieny. Svými názory navazuje na tzv. stoicismus křesťanství.

Rané křesťanství nám předkládá ţivotní zásady a pokyny. Sebekázeň, pokora, láska

k bliţnímu svému, odříkání – jde o to, aby se lidé v závaţné ţivotní situaci dokázali vnitřně

vyrovnat. Ideologické hlásání říkalo, ţe nejdŧleţitější je ten fakt, jak nám bude na „onom“

světě.

Pokud bychom se měli vyjádřit, zda se středověk zapříčinil svými poznatky o další

krok vpřed, je tomu právě naopak. Navazuje na křesťanský stoicismus. „Pojem mentálního

zdraví je dualistický; duševní zdraví je chápáno odtrženě od zdraví fyzického.“ (Doleţal,

1961, s. 19) Ale díky renesanci se duševní hygiena začíná opět dostávat tam, kde začali

antičtí filozofové. Renesance přichází s navrácením lidské dŧleţitosti a odkostění od

církevní nadvlády. Je zcela jisté, ţe podle toho, jak se měnilo sociální postavení


[…]


o ne

4. Spím 6 aţ 8 hodin denně.

o ano

o snaţím se to dodrţovat

o většinou se mi to nedaří

o ne
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5. Pohyb je součástí mého volného času.

o ano

o snaţím se to dodrţovat

o většinou se mi to nedaří

o ne

o mám raději jiné zájmy, neţ sport -

6. Jím pravidelně.

o ano

o snaţím se to dodrţovat

o většinou se mi to nedaří

o ne

7. Denně sním kousek ovoce a zeleniny.

o ano

o snaţím se to dodrţovat

o většinou se mi to nedaří

o ne

8. Vypiji 1,5 aţ 2 litry vody denně.

o ano

o snaţím se to dodrţovat

o většinou se mi to nedaří

o ne

9. Vyhýbám se tučným jídlům.

o ano

o snaţím se to dodrţovat

o většinou se mi to nedaří

o ne
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10. Jsem stále ve spěchu.

o ano

o občas se mi to stane

o ne, pracuji s rozmyslem v klidu

11. Zlozvyky

□ tabákové výrobky

□ alkohol

□ kofein

□ není to pravidlem, ale občas se podvolím

□ nemám ţádný z těchto zlozvykŧ

12. Mé povolání mě naplňuje, psychicky ani fyzicky nestrádám.

o plně souhlasím

o shoduji se na 50%

o nesouhlasím, profesi bych rád/a změnil/a

13. Seřaďte podle vlastního uváţení, v jaké míře potřebujete tyto „věci“. (1,2,3)

 mé povolání

 moje zdraví

 finance

14. Choroby, které se u mě vyskytují.

□ častá chřipka

□ bolesti hlavy

□ alergie

□ vysoký krevní tlak

□ nadváha

□ obezita

□ cukrovka

jiná
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15. Jsem ctiţádostivý/á.

□ ano

□ velmi často

□ zřídka

□ ne

16. Vše si dopředu plánuji, nic nenechávám na poslední chvíli.

□ ano

□ velmi často

□ zřídka

□ ne

17. Pracovní prostředí, ve kterém se nacházím, je:

□ klidné

□ stresové

□ přátelské

□ nevlídné

□ ve všech směrech vyhovující

□ ve všech směrech vyhovující

□ pro mě nesnesitelné, trpím pouze kvŧli financím

□ hlučné

□ jiné -

18. Spokojenost s učitelskou profesí

□ naplňuje mě

□ jsem celkem spokojený/á

□ kdybych mohl/a, změnil/a bych profesi
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DOTAZNÍK – Psychohygienické aspekty učitelské profese

Dobrý den,

věnujte prosím několik minut svého času vyplnění následujícího dotazníku. Studuji

Pedagogickou fakultu na ZČU – Učitelství pro 1. stupeň ZŠ. Data z tohoto dotazníku

budou pouţita pouze pro diplomovou práci. Děkuji za spolupráci.

□ = více moţností

○ = jedna moţnost

1. Své práci se věnuji denně max. 8 hodin v místě zaměstnání.

o ano

o snaţím se to dodrţovat

o ne – stačí mi méně

o ne – své povinnosti za tu dobu nestíhám

2. Z důvodu vytíţenosti vykonávám pracovní povinnosti i ve svém volném čase.

o plně souhlasím

o shoduji se na 50%

o nesouhlasím

3. Dokáţi oddělit soukromý ţivot od pracovního.

o ano

o snaţím se to dodrţovat

o většinou se mi to nedaří

o ne

4. Spím 6 aţ 8 hodin denně.

o ano

o snaţím se to dodrţovat

o většinou se mi to nedaří

o ne
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5. Pohyb je součástí mého volného času.

o ano

o snaţím se to dodrţovat

o většinou se mi to nedaří

o ne

o mám raději jiné zájmy, neţ sport -

6. Jím pravidelně.

o ano

o snaţím se to dodrţovat

o většinou se mi to nedaří

o ne

7. Denně sním kousek ovoce a zeleniny.

o ano

o snaţím se to dodrţovat

o většinou se mi to nedaří

o ne

8. Vypiji 1,5 aţ 2 litry vody denně.

o ano

o snaţím se to dodrţovat

o většinou se mi to nedaří

o ne

9. Vyhýbám se tučným jídlům.

o ano

o snaţím se to dodrţovat

o většinou se mi to nedaří

o ne
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10. Jsem stále ve spěchu.

o ano

o občas se mi to stane

o ne, pracuji s rozmyslem v klidu

11. Zlozvyky

□ tabákové výrobky

□ alkohol

□ kofein

□ není to pravidlem, ale občas se podvolím

□ nemám ţádný z těchto zlozvykŧ

12. Mé povolání mě naplňuje, psychicky ani fyzicky nestrádám.

o plně souhlasím

o shoduji se na 50%

o nesouhlasím, profesi bych rád/a změnil/a

13. Seřaďte podle vlastního uváţení, v jaké míře potřebujete tyto „věci“. (1,2,3)

 mé povolání

 moje zdraví

 finance

14. Choroby, které se u mě vyskytují.

□ častá chřipka

□ bolesti hlavy

□ alergie

□ vysoký krevní tlak

□ nadváha

□ obezita

□ Cukrovka

jiná
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15. Jsem ctiţádostivý/á.

□ ano

□ velmi často

□ zřídka

□ ne

16. Vše si dopředu plánuji, nic nenechávám na poslední chvíli.

□ ano

□ velmi často

□ zřídka

□ ne

17. Pracovní prostředí, ve kterém se nacházím, je:

□ klidné

□ stresové

□ přátelské

□ nevlídné

□ ve všech směrech vyhovující

□ ve všech směrech vyhovující

□ pro mě nesnesitelné, trpím pouze kvŧli financím

□ hlučné

□ jiné -

18. Spokojenost s učitelskou profesí

□ naplňuje mě

□ jsem celkem spokojený/á

□ kdybych mohl/a, změnil/a bych profesi