# ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická

Katedra psychologie

## PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

(Hodnocení vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Jitka Vrbská, Učitelství pro 1. stupeň ZŠ**

Název práce: **Psychohygienické aspekty učitelské profese**

### 1. CÍL PRÁCE

Diplomová práce se zaměřuje na aktuální problematiku související zvláště s učitelskou profesí, neboť ta je považována za náročnou z hlediska zachování duševní rovnováhy. Právě u učitelů se častěji setkáváme s řadou zdravotních problémů psychogenního charakteru, při nichž pozitivně působícím prostředkem je dodržování psychohygienických zásad. Právě na tyto otázky se snaží předložená práce odpovědět. Stanovený cíl byl splněn.

### 2. OBSAHOVĚ ZPRACOVÁNÍ

Práce je odpovídající rozsahem, její celková koncepce je vyhovující, tradiční dělení na část teoretickou a praktickou má logickou stavbu. Teoretická část se orientuje k základním problémům spjatým s tématem práce, což je duševní hygiena, stres, životospráva. Opomenuta není ani charakteristika učitelské profese, neboť právě učitelé tvoří výzkumný vzorek. V kapitole „Vliv stresu na naše zdraví“ je zbytečně velká pozornost věnována civilizačním chorobám. Naopak poslední kapitola teorie by mohla být z hlediska celkového pojetí práce poněkud propracovanější. Dílčím nedostatkem je terminologická nepřesnost na str.33 (vymezení pedagogických vlastností).

Výzkum je realizován pomocí jednoduchého dotazníku vlastní konstrukce s uzavřenými otázkami, který však vzhledem ke svému obsahovému zaměření nedovoluje hlouběji proniknout do problematiky. Interpretace výsledků je provedena pečlivě po jednotlivých položkách, výsledky jsou uváděny v absolutních i procentuelních hodnotách, graficky znázorněny a následně verbálně komentovány. Diplomantka využívá i možnosti srovnávání z hlediska intersexuálního. V závěrečném shrnutí jsou sumarizovány výsledky šetření podle několika oblastí.

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po formální stránce práce odpovídá požadavkům, je přehledně strukturovaná, grafické zobrazení výsledků je srozumitelné a ilustrativní. Seznam literatury obsahuje vhodně zvolené publikace i internetové zdroje. Výhrady mám k místy poněkud neobratné stylizaci myšlenek a k neopraveným gramatickým chybám a překlepům.

### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Diplomová práce je po obsahové i formální stránce odpovídajícím způsobem zpracována, postrádá však větší tvůrčí potenciál jak v rovině teoretických východisek, tak i výzkumného šetření. Přesto přináší užitečné informace z oblasti psychohygieny.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:**

- 1) Uveďte některá doporučení pro zkvalitnění životosprávy učitelů.
- 2) Jaký přínos má zpracování tohoto tématu pro Vaše pedagogické působení?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: velmi dobře**

Datum: 15.5.2013

Podpis: PhDr. Alexandra Aišmanová
vedoucí práce